In homelia super Manifestauit  
se Iesus.

**¶** Hec ergo fratres nobiscū agam⁹:  
sep̄tiformi sancti sp̄it⁹ gratia reple-  
ri desideremus. qd nos in futurū se-  
qui possit/ ex p̄senti p̄pendam⁹. Pen-  
semus si sp̄ū sancto pleni sum⁹: ⁊ sic  
noscim⁹ si ad et̄erne pascua refectio-  
nis/ si ad illud vltimū cōuiuū perue-  
nire valeamus. Quisquis em̄ ille est  
quem nunc sp̄s iste reparat: p̄fecto  
ab illa et̄erni cōuiuij refectioē ieiunat.  
Meminisse debem⁹ qd de eodē sp̄t̄  
ritu dicat Paul⁹ ap̄lus. Si q̄s sp̄i-  
tū ch̄i nō habet/ hic nō est ei⁹. quasi  
quidā titulus diuine possessionis est  
iste sp̄s amoris. Nunq̄d nā sp̄m̄ h̄z  
is cuius mentē odia dissipant/ elatio  
inflat/ ira vsqz ad diuisionē mēt̄/ exaspe-  
rat/ auaricia cruciat. luxuria eneru-  
at.

Joan. r.

Ro. viij

## Gregoriane exceptiones.

**P**ensare debemus quod sit in spiritu  
Profecto ille qui facit amicos et inimicos diligere/terrena despici. per celestibus estuari. carne propter vitia coteri. mentem a concupiscentiis frenari. Si ergo volumus ius cognoscere possessionis dei/personam perpedamus possessoris nostri. Ecce enim quod diximus voce veridica paulus clamat: si quis spiritum Christi non habet/hic non est eius. Ac si aperte dicat: Qui nunc deo inhabitare non regit: deo diuine claritatis specie postmodum non letatur. Sed nos tamen ad hec quae dicta sunt infirmamur/necessum culmen perfectionis attingimus. In via dei quotidie sancti desiderii gressus ponamus. Consolat nos veritas: quae per psalmistam dicit. Imperfectum meum viderunt oculi tui. Non oino erit nobis noxia imperfectio nostra: si in dei itinere constituti: et ad transacta non respicimus: et ad ea quae restant transire festinamus. Nam quae imperfectorum desideria dignanter inflammant: hec quae ad perfectionem dominus noster Iesus Christus roborat: quae pro peccatoribus carnem sine peccato assumpsit de caelis ad terras descendit: et pro humano genere quod pro culpa primi parentis morti perpetue fuerat obnoxium quod morti nihil debebat. occubuit.

**I**n homelia super Maria stabat  
Hinc est quod nos quotidie ad vitam post culpas reuertimur / quoniam ad penam nostram condito: sine culpa descendit. Ecce iam antiquus hostis ea quae de humano genere spolia ceperat amissit: et quos iure tenebat mortales perdidit: quoniam eum in quo ius non habuit morte appetere immortalis presumpsit. Quotidie peccatores ad vitam reuertuntur: et post perpetratas culpas ad innocentiam per penitentiam reuertuntur

Adest testis diuine misericordie maria magdalena: de qua phariseus dum pietatis fotes vellet obstruere dicebat. Sic si esset propheta sciret utique quae et quis est mulier qui tangit eum quia peccatrix est. Sed lauit lacrimis maculas cordis et corporis: et redemptoris sui vestigia tetigit: quae itinera sua praua dereliquit. Sedebat ad pedes Iesu: ubi ubique de ore illius audiebat. Euenti adbeferat: mortuum querebat. viuentem repperit quem mortuum quae fuerat. Tantuque apud eum locum gratie inuenit: ut hinc ipsis quae apostolis eius videlicet nunciis ipsa nunciaret. Quid itaque fratres quod in hac re debemus aspiciere/nisi imitanda: misericordiam conditoris nostri qui pro nobis velut in signo exemplum penitentiae posuit eos quos pro penitentiam vivere post lapsu fecit. Perpedo etenim petrum. considero latronem. aspicio zacheum intueor. maria: et nihil in his aliud video nisi ante oculos nostros posita spei et penitentiae exempla. Fornas enim in fide lapsus est aliquid: aspiciat petrum qui amarum fleuit. quod timide negauerat. Alius contra primum suum in malicia crudelitatis exarsit: aspiciat latronem qui et ipso mortis articulo ad vite premia penitendo peruenit. Alius auaricie estibus anhelans alieno diripuit: aspiciat zacheum: qui si quid alteri abstulit quadruplum reddidit. Alius libidinis igne succensus carnis mundiciam perdidit: aspiciat maria qui in se amorem carnis igne diuini amoris excoxit. Ecce omnipotens deus: ubique nostris oculis quae imitari debemus obijcit: ubique exempla suae misericordiae opponit. Mala ergo iam displiceant vel expta. Abest obliuiscit deus quod nocentes sumus. paratus est nam penitentiam de purgare non

# Super euāg. Joā. LXXIII

bis ad innocentia. Inquinati igitur post aquas saluas: renascamur ex lacrimis. Itaque iuxta primi pastoris voce sicur modo geniti infantes lac cupiscite. Redite paruuli filij ad sinu vestre matris eterne sapientie: sicut larga ybera pietas dicit. Esti tras acta plagis imminena vitatis/redes pro: noster momentaneos flatus vestros etno consolabitur gaudio.

De culmine regiminis in pastora li capitulo. v.

Cap. lviij.

Simon iohannis amas me: Sunt nonnulli qd eximia virtutu dona recipiunt: pro exercitatione ceteroz magnis muneribus exaltant. qd studio castitas: munda abstinentie robore validi doctrine dapibus referti/patientie loganimitate humiles/auctoritatis fortitudie erecti/pietas gra benigni iusticie severitate districti sunt. Qui nimirum culmē regiminis si vocati suscipere renuunt ipsa sibi plerumq; dona adimunt que no pro se tantummodo/sed etia p alijs acceperunt. Cuiusq; sua r no alioz lucra cogitant/ipsis se q priuata appetunt habere bonis priuant.

Dicit namq; vitas ad discipulos dicit. No pot ciuitas abscondi sup monte posita: neq; accedunt lucerna rponunt ea sub modio. sed sup candelabru/ut luceat oibus qui in domo sunt. Hinc petro ait. Symo iohannis amas me: Qui cum se eu amare protinus respodisset audiuit. Si diliges me pascere oues meas. Si ergo dilectionis est testimoniu cura pasciois/quisq; virtutibus pollēs gregē renuit pascere pastore summū iunctū non amare. Beato igit Petro primo pastori dominus noster bonus pastor an passionē suā dās clauēs regni celestis ait. Ad

cuq; ligaueris sup terrā erit ligatus in celis/ qd cunq; solueris sup terrā erit solutus in celis. Post resurrectionē vero suā candē ligandi r soluedi potestate ceteris communē discipulis cum beato Petro misit dicens. Quoru remiseritis pcta remittunt eis/ r quoz retinueritis retēta sūt. Dorū pfecto nūc in ecclesia episcopi r ceteri pastores locū tenēt/ soluendi r ligandi suscipiūt auctoritatē/ q graduz regiminis sortiunt. Gradus honoris: s; graue pōdus istius est honoris

In homelia super euāgeliū. Cū durū qppe est/ ut qd esset sero/ nescit tenere moderamina vite sue/ iudex vite fiat aliene. Et plerumq; contingit ut hic iudicij locum teneat cui ad locū vita minime r cordat/ hac sepe agit/ ut vel dānet immeritos vel alios ipse ligatus soluat. Sēpe erga quoslibet odio vel gratia mouet: r in illis soluēdis ac ligādis sue voluntatis motus no aut cansari merita sequit. Cū sit/ ut ipsa ligandi r soluendi potestate se priuet/ q hanc pro suis voluntatibus r no p subiectoz moribus exercet. Sub magno igit moderate ramine pastores ecclesie vel soluere studeat vel ligare. Sed vitru iuste an iniuste obliget pastor pastoris tū sententia gregi timenda est/ ne is q sub stru cū iniuste forsitan ligatur ipam obligationis sue sententiam ex alia culpa mereat. Pastor ergo vel absolueret indiscrete timeat vel ligare. is autē q sub manu pastoris ē ligari timeat vel iniuste/ nec pastoris sui iudicium temere reprehendat/ ne r si iniuste ligatus est/ ex ipsa tumide reprehensionis supbia culpa q non erat fiat.

De Actu mortis r gaudio restit

Jo. xi.

Mat. v.

Jo. xxi.

mat. v. 19

## Gregoriane exceptiones

rectionis. *Mora* i. libro. xxxj. Et mori desiderat/ tñ expoliari carnē in homo. sup. loquente Jesu. ca. lii. formidat. *Cur hoc?* Quasi victoria in perpetuum letificat/ ipsa nihilominus ad pñs pena perturbat/ qñ quis videat amor/ subsequens/ muneris/ tñqñ n̄ sine merore animus/ pulsus doloris. Sic em̄ vir fortis cū vicino iam belli certamine armis accingit/ palpitat/ et festinat/ tremit/ et seuit. qñ pauca p̄ pallore ceruit/ s; p̄ irā vehementer vigeat. ita vir letus cū appropinquare passioni se respicit/ et nature sue infirmitate/ et spei sue soliditate roboratur/ et de vicina morte trepidat/ et tñ q̄ moriēdo veri/ viuat exultat. Ad regnū q̄ppe non pot̄ nisi interposita morte transire/ et idcirco/ et p̄tēdo qñ abigit/ et qñ ambigēdo p̄fidit/ et gaudēs metuit/ et metuens gaudet/ quia scit q̄ ad bramū detis nō pueniat nisi hoc qd̄ interiaccet cū labore transcedat. Sic nos cur/ morbos a corpore repellere cupimus/ tristēs q̄des/ (vt supra dicim⁹) amarū purgatiōis poculū sumimus/ certi s̄o de subsequēti salute gaudem⁹. *Quis* em̄ puenire corpore ad salutem nō valz/ in potulibet etiā quod tēdet. *Quis* amaritudinē inesse vitā anim⁹ respicit/ merore turbat/ hylare scit. *Quis* q̄ dñs beatorum Petro predicatori suo fortissimo p̄ resurrectionē suā de futura eius passiōe p̄dixit. *Cū* senueris extēdes manus tuas/ et alio te cinget/ et ducet q̄ non vis. qñ tñ vt bō ad vim p̄secutionis/ et mori trepidat/ p̄ spei tñ certitudinē ad p̄mū remunerationis certat/ qñ erat vis interior amoris q̄ dolore vinceret carnis. Nos igitur fides charissimē redēptio/ ē n̄m p̄ nobis passū/ et mortuum/ et resurrexissē scilicet/ et nos q̄q̄ in futuro resurres

**Jo. xxi.**

**Nota.**

**Phil. j.**

**ij. cor. v.**

**Q**uam senueris extēdes manus tuas. Fortis quisq; predicator cū certamē passiōis sibi appropinquare p̄siderat/ et exercitio virtutis exultat/ nec t̄ret pugne piculo/ q̄a victorie letat/ triumpho. *S; si* p̄dicator fortis gloriā passiōis appetit/ si discrimen mortis subire p̄ dño let⁹ q̄rit/ qd̄ ē q̄ ip̄i fortissimo p̄dicatori q̄ et robusto corde virtutes traxit in noie. *Petro* veritas dicit. *Cū* senueris extēdes manus tuas/ et alio te cinget/ et ducet q̄ non vis. *Quomō* de passiōe gaudet/ qui em̄ctus ab alio q̄ ducit nō volz. *S; si* pensam⁹ q̄lter anim⁹ appropinquate passiōe/ et mori metu quant⁹/ et tñ de v̄turo regni p̄mio letat/ intelligim⁹ quō gloriōsi certaminis subire piculū volēs nolet. q̄a/ et in morte cōsiderat qd̄ tolerāns/ pauat/ et i fructu mortis aspicit qd̄ appetēs q̄rat. *Neq;* em̄ si plenissime pet̄ nolet/ p̄ xp̄o pati potuisset. *S; martirium* qd̄ p̄ infirmitatē carnis noluit/ p̄ virtutes sp̄s amauit. *Qui* dū p̄ carnes ad penas trepidat/ p̄ sp̄m ad gloriā exultat. *Actūq;* est vt cruciatum martyris/ nō ledō voluisset/ sicut nos q̄q̄ cū gaudim⁹ q̄rim⁹ salutē/ amarū poculū sumimus/ purgatiōis. *Amaritudo* qd̄ in poculo displicet/ s; restituēda per amaritudinē sal⁹ placz. *Videamus* paulū qmō amet quod refugit/ qmō refugiat/ quod amat. *Vir* em̄ desiderii h̄is dissoluit/ et cū xp̄o esset/ et mibi viuere ch̄ustus est/ et mori lucrū. *Et tñ* dicit. *Qui* sum⁹ in hoc habitaculo ingemiscimus/ grauari eo q̄ nolum⁹ expoliari/ sed suauēstiri/ vt absorbeat⁹ qd̄ mortale est a vita. *Eccē* et

**Job. xxi.**

# Super euāge. Joān. LXXIII.

curros et ei d nris acrob ratione red  
diruros certissime credentes beatū Pe  
trū imitātes in q̄tū possum⁹ aduer  
sitates et hui⁹ mūdi psecutiōes p vis  
te pbēnis glia patient⁹ et gaudens su  
stineam⁹. Despiciam⁹ cūcta p̄sentia  
nulla. n. sūt q̄ trāstire possūt. Turpe  
sit diligere/quod p̄stat citius perire.  
Nō nos terrenaz rex amor super  
nec supbia inflat. nō ira delaniet. nō  
luxuria polluat/nō invidia p̄sumat.  
Amore nro ffes charissimi r̄dēproz  
nī occubuit. et nos amore ei⁹ dūca  
mus vincere nosmetipsos. Qd si p̄se  
cte agim⁹ nō solū imminētes penas  
evadim⁹. verūctiā cū beato petro et  
ceteris martyrib⁹ p̄muni glia remu  
neramur. Nā q̄uis occasio desit per  
secutiōis/hab; tñ pax nra martyriū  
suū. q̄a et si carnis colla ferro nō sub  
dim⁹. spiritali tñ gladio carnalia de  
sideria in mente trucidamus.

In homelia super Cum esset sero  
Vita igit vestra ffes mordeas cō  
ponite. is q̄ mit⁹ resurrexit ex morte  
q̄i d̄stric⁹ in iudicio veniat p̄uide  
te. Certe i die tremēdi examinis sui  
cū āgelis/cū archāgelis: cū; thronis  
et d̄natiōib⁹: cū p̄ncipatibus et po  
testatib⁹ apparebit. cel⁹ ac terris ardē  
tib⁹: cūctis videlicet elemēt⁹ in sui ob  
sequiū terrore p̄moris. Hunc ḡ tanti  
pauoris iudicem an̄ ocu'os ponite:  
hūc vēturū timete: vt hunc cū vene  
rit nō timidi s; securi videat⁹. Timē  
d⁹ est cū ne timeat⁹. Terror ei⁹ nos  
ad vsū bone opatiōis exerceat: mer⁹  
illi⁹ vitā nram a prauitate cōpescat.  
mibi ffes credite q̄a tāto tūc erimus  
securi d̄ ei⁹ sentētia: q̄to nunc esse sa  
ragin⁹ suspecti d̄ culpa. Si aut̄ ma  
gna cura p̄mescit iudiciū cuiuslib;

potent⁹ q̄ futur⁹ est post hoies: q̄mis  
post vermē abiectissim⁹ puluis/qua  
intentione cogitandum est/qua for  
midine p̄uidēdum tāre iudiciū ma  
testat⁹. Hoc ḡ ffes charissimi tāta in  
tētiōe p̄mescite/hoc apud vos solli  
cita mēte cogitate. Ecce solennia do  
minice resurrectionis annue agimus:  
s; ita viuēduz est nobis vt ad c̄na p̄  
uenire festa mereamur. Trāscūt em̄  
cūcta q̄ tpaliter celebrantur festiua.  
Curate q̄ bis solēnitatib⁹ interestis  
ne ab eterna solēnitate separamini.  
Quid prodest interesse festis homi  
num si contingat deesse festis ange  
lorum? Umbra future solēnitatis ē  
solēnitas p̄sens et temporalis. Idē  
circo hanc annue agimus/vt ad illā  
que non est annua sed p̄tinua perdu  
camur. Cum hec statuto tempore  
geritur/ad illius desiderium memo  
ria nostra refrigeratur. Frequentatio  
ne ergo gaudij temporalis ad c̄terna  
gaudia mens incaleseat et feruescat:  
vt ex veritate leuicie p̄fruiamur in  
patria qd̄ de umbra gaudij meditat⁹  
in via/p̄stante d̄no et redemptore no  
stro Jesu xp̄o q̄ resurgēs ex mortuis  
iam nō morit⁹. mors illi vltra nō do  
minabit⁹/qui cū deo patre et sp̄sc̄to  
in trinitate p̄fecta viuit et regnat de⁹  
p̄ infinita seculorum secula Amen.